1120,"
&Wffi

MUNtcíplo DE MARMELEIRO
ESTADO oo p¿ReNÁ

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N" 102/2022
pnncÃo alnrnÔNlco N" ol8l2o22

Aos onze dias do mês de maio clo ano dois mil e vinte e dois, às nove horas e trinta minutos, na Sala de

Reuniões da Prefeitura de Marmeleiro, Av. Macali, no 255, Centro, em Manneleiro - PR, compareceu o

Sr, Paulo Jair Pilati, portaclor da cédula cie identidade civil (RG) n" 4.352.883-l SSP/PR e inscrito no

cpF/MF sob o no 524.704.239-53, Prefeito e representante clo MUNICÍPIO DE MARMELEIRO,
pessoa jurídica de direito público interno, illscrito no CNPJ n" 76.205.66510001-01, com sede e foro na

Àv. Mãcali, no 255, Centro, Marmeleiro - PR, de ora em diante denominado CONTRATANTE e o Sra.

Suzana dos Santos, portador da céclula de identidade civil (RG) n" 12449819-8 SSP/PR, e inscrito no

CpF/MF sob o nó 087,5 45.569-70, representante legal cla empresa: PROSERV SERVICOS
pROFISSIONAIS LTDA, pessoa jurídica de direito privaclo, inscrita no CNPJ/MF sob o no

3'7.106.07610001-06, com sede na Avenicla Tupi, no 903, Bairro Vila lzabel, Cidade de Pato Branco,

Estado do Paranâ, CEP 85504-288, Telefone (46) 2604-0402 I 99922-9002, e-mail:

groserrpb(/Dlrotrnail.coru, neste ato denominada CONTRATADA, classificada para assinar a Ata de

R.grrtr" ã. Pr.çor, nos itens abaixo especificados, que tem efeito cle compromisso nas condições

estlpnladas no Edital e na proposta cle preços, referente ao Eclital de Pregíio Eletrônico n." 018/2022.

CtÅUSat¿ pnl¡øUn,q - iO OnnrO: A implantação de Registro de Preços para aquisição dos

abaixo S:

DO O presente Registro de

até l0 de maio de 2023.Preços terá validade de 12 (tloze) meses contados da assinatura clesta ata, ou seja,

A existência do registro de preços não obriga a Administração a retirar todo o objeto licitado, sendo as

quantidades e valores acima especificados, uma estimativa de contratação contratada deverá

PJ: 76.205.665/000 I -0 I

Avenida Macali, no 255, Centro - Cx. Postal 24 - CEP 85'6
pRosERVsERvrcos ii1!iii!;lil¿ä,'"*'*'
PROFISSIONAIS PÂoF¡reoà^rt

LrDA,37r 060760001 06 t"l"¿lil',gfii:il','
"'.

Valor
TotalMarca

Valor
UnitárioItenr Qtde

Unid.
Medlda

Descrição

r.829,28NEILAR 4,4460 4t2 Un

ACHOCOLATADO EM PO: rnistura a base de

cacau em pó para o preparo de achocolatado,

enriquecido com vitaminas e minerais. O produto

deve estar com suas características de cor, sabot',

cheiro, preservadas, cleve ser fol'tnulaclo a partir

de rnatérias primas selecionadas. Enrbalagern:

deve estar acoudicionado etn pacote ou lata,

hermeticamente selados, conl peso líquido de

400 glamas ou mais. Prazo de validade míninro:
06 meses a contar a partir da data de entrega.

3.377,40
DANFERR

ANA
r2,9967 260 Pct

Ácua MINERAL SEM GAS, pacote com 12

unidades, Eanafa pet de 510 rnl.

2.479,68NINFA 3,7874 656 Pct,

BISCOITO DOCE: Sabor Leite ou Maisena ou

Maria, sem recheio, embalagem plástica com

dupla proteção, inl'ortnações nutricionais em 30g

do prodr"rto: valol energético de I l8 a 140 kcal;
carboidratos entre 19 e 25g, proteínas entre 2'0 e

3.5g e gorduras totais entre 2 a 49, Fibras 0,7 g

ou mais. Entrega clo produto integro. Ernbalagern

de 360 grarnas ou mais.

3,78 1.931,58NINFA/3 511 Pct.

BISCOITO SALGADO: tipo cream cracker,
quadlado, embalagetn plástica com dupla
proteção. Sabor água e sal. valor nutricional por
porção de 30g: valor energético 125 a 130 kcal;
carboidrato 19 a 2lg; proteina 2,lg a 4,4 g;

gordura total 3,3 a 4,7g, fibra alimentar 0,6 ou

rnais. Entrega do produto integro. Embalagern de

360 gramas ou tnais.

2,39 t.692,12CHILENO708 Un
RIOS SABORES:

caixa contendo 25 saches.
DE FRUTAS V

83

11.310,06Valor Total Estimado

E-rnail: - Telef'one: (46) 3525-8107 / 8105

L12l'"¡

MUNICíPIO DE MARMELEIRO
ESTADO oo pnRauÁ

Avenida Macali,
E-rnail:

no 255, Centro - Cx. Postal 24 - CEP 85.6 I 5-000
(4ó) 3525-8107 / 8105

PROSERV SERVICOS

PROFtSSIONAIS

LTDA:37 I 0607ó0001 06

t!ôred.loñdd¡lÈ
ltw iEMCOS rcFlt9dÀ5

o¡df rott.o!,ll ll59lr{30

It22ä

MUNrcíplo DE MARMELEIRO
ESTADO ¡O P¿REN,Á

junto ao Departamento competente. A liberação dos pagamentos ficará condicionada a apresentação da

prova de regularidade juntoã FazendaFederal, Estadual e Municipal, Fundo de GarantiaporTempo de
'Serviço

(FGTS) e Certidao Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT) emitida eletronicamente através do

site littpì//wwr.tstjus.ur,.--.urprimento com as obrigações assumidas na fase de habilitação do

pror"G li.itutório. Or pagamentos serão efetuados exclusivamente através de depósito na Conta

bANCáriA dE titUIAridAdC dá CãNtrAtAdA, CLÁUSALA OUINTA ' DO GESTOR DA ATA DE REGISTRO

DE PRECOS: A Adrninistraçao indicará corno gestor da Ata de Registro de Preços o Diretor do

D.p.rt"*."t" que solicitou o ierviço/produto, ou pessoa designada para substituí-lo, dentro dos padrões

detlrminador pålu L"i de Licitaçöei e-Contratos no 8.666193, que será responsável pelo acompanhamento

e fiscalização da sua execução, procedendo ao registro das ocorrências e adotando as providências

necessárias ao seu fiel cumprimento, tendo por parâmetro os resultados previstos nesta Ata. Entre suas

atribuições está a de apurai a ocorrência de quaisquer circunstancias que incidam especificamente nos

artigos 78, 87 e 88 da Lei 8666193 que trata das Sanções Administrativas para o caso de inadimplemento

coniratual e acometimento de outros atos ilícitos. As decisões e providências que ultrapassarem a

competência destes deverão ser solicitadas à autoridade superior, em tempo hábil, para a adoção das

MEdidAS CONVCNiCNtCS. CLÁUSULA SEXTA - DA REWS/íO DO REGISTRO DE PRECOS: O GESTOT

responsável pela Ata Oe negistro Ae nreços deverá acompanhar, periodicamente, os preços praticados no

meicado purà o. bens registrados, nas mesmas condições de fornecimento, podendo, para tanto, valer-se

depesquísadepreçoso-udeoutioproceSSodisponível.
pnnCòS n nignbalttnwo ncONÔulco rlN,4I\rCilRO: Durante a vigência do Registro de

@Jnaoseraoreajustados;CasohajaalteraçãoimprevisívelnocuSto,caberâa
Contratada requerer ã demonstrar documentalmente, a necessidade de reequilíbrio econômico-financeiro,

com fundamento no artigo 65, II, "d", da Lei n" 8.666193; Os valores recompostos somente serão

repassados após a assinatura, devolução do Termo assinado (conforme o caso) e publicação do Termo de

AditAMCNtO..CLÅUSULA OITAVA - DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PRECOS: O

iüffi;; P mprovar estar

imfossibilitado de cumprir as suas exigências por ocorrência de casos fortuitos ou de força maior,

devidamente comprovado; Por iniciativa do órgão ou entidade responsável, quando a empresa:

Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços; Não comparecer ou se recusar a retirar, no prazo

estabeleðido no edital, a respectiva Nota de Empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido

pela Administração, sem jusiificativa aceitável; Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de

äste se tornar iuperior àqueles praticados no mercado; Além dos motivos já previstos, também

constituirão motivòs para o tancelamento unilateral da Ata de Registro de Preços os descritos nos artigos

77 a 80 da Lei 8.666193. O cancelamento de registro do fornecedor será devidamente autuado no

respectivo processo administrativo, e ensejará aditamento da Ata pelo órgão ou entidade responsável, que

deverá informar aos demais fornecedores registrados a nova ordem de registro cL4usuLA NqNA -

DAS SANCOES ADM I NISTRATIVAS : No caso de descumprimento total ou parcial de qualquer das

obrigações assumidas nesta ata de Registro de Preços e regras do Controle de Qualidade, a Administração

poderá, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, e observado o devido processo legal, aplicar ao

fornecedor registrado as seguintes sanções administrativas, segundo a gravidade da falta cometida: a)

Advertência por faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretem prejuízos significativos; b)

Multa moratória de 0,33o/o (trinta e três centésimos por cento) por dia de atraso injustificado (cuja

justificativa não seja acatada pela Admi nistração) sobre o valor da parcela a que se refere a obrigação, até

o limite máximo de 10 (dez) dias, após o qual a Administração poderá optar pela manutenção da sanção

ou pelo cancelamento da Ata, com as penalidades dal decorrentes ; c) Multa compensatória de 20% do

valor total do pedido de fomecimento no qual a inegularidade se refere, no caso de inadimplemento total

da obrigação ou, no caso de inadimplemento parci al, de forma proporcional à obrigação inadimplida; d)

Suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a Administração, pelo

prazo de até 05 (cinco) anos, com fundamento no artigo 7o da Lei 10.520/02, sem prejuízo das multas

previstas em edital e das demais cominações legais. e) Independentemente da aplicação das penalidades

retro indicadas, a(s) proponente( s) frcará(ão) sujeita(s), ainda à composição das perdas e danos causados à

Administração Municipal decorrentes de sua inadimplência, bem como arcará(ao) com a correspondente

diferença de preços verificada em nova contratação, na hipótese da(s) proponente(s) não aceitar(em) a

contratação pelos mesmos preços e prazos fixados pela inadi previstas no

:76.205 PROSERVSERVICOS

Avenida Macali, no 255, Centro - Cx. Postal 24 - CEP 85.61

E-mail: - Telefone: (46) 3525-8 I 07 / 8 I 05
PROFTSSTON^lS

LTOA:3710ó07ffi10ó

Ll23tX

MUNICIPIO DE MARMELEIRO
ESTADO oo pennNÁ

presente item não afastam eventuais outras sanções ou medidas administrativas previstas na legislação

ãplicável. 9.2, A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo

que assegurará o contraditório e a ampla defesa ao fornecedor, observando-se o procedimento previsto na

Lei no 8.666, de 1993 e na Lei Municipal no 2.463, de 23 de março de2017.9.3. A multa, aplicada após

regular processo administrativo, será descontada do pagamento eventualmente devido pela Contratante

ou, ainda, quando for o caso, cobrada judiciahnente. 9.4. As sanções decorrentes de fatos diversos serão

ooísideradás independentes entre si. CtÁUSUt¿ OÉClUl - n,¿ nøÇCtSÃO: O presente instrumento

poderá ser rescindido: Administrativamente, a qualquer tempo e por ato unilateral e escrito do

bONfnRfANTE, nos casos dos incisos I a XII e XVII do art. 78 daLei 8.666193; a) Amigavelmente,

por acordo entre as partes, reduzidas a termo no processo de licitação, comprovada a conveniênciapataa
Administração Municipal; b) Judicialmente, nos termos da legislação. $1" No caso de rescisão por

iniciativa da CONTRATADA, o CONTRATANTE deverá ser notificado por escrito, com antecedência

mínima de 30 (trinta) dias, com conteúrdo fundamentado e comprovado. $2o A CONTRATADA
reconhece os direitos do CONTRATANTE, em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 daLei
n" 8.666/93. $3" A CONTRATADA indenizarâ o CONTRATANTE por todos os prejuízos que este vier a

sofrer em decorrência da rescisão por inadimplemento de suas obrigações contratuais. CLAUSULA

nÉCllW,q pnlptiln,,q - n¿ W¡VCUL+CÃO: Esta ata esta vinculada ao edital de Pregão Eletrônico no

OtÿIZOZZ e à proposta da Contratada, sendo que a esta obriga-se manter durante toda a execução desta

Ata, em compatibilidade com as obrigações por ela assumidas, todas as condições de habilitação e

qualificação èxigidas na licitação. cLÅusvLA DÉcrMA SEGaNDA - DA FRAUDE E DA

ÒOnnUÞCÃO: As partes declaram conhecer as normas de prevenção à corrupção previstas na legislação

brasilei.a, dentre elas, a Lei de Improbidade Administrativa (Lei Federal n.' 8,42911992), aLei Federal n.o

12.84612013 e seus regulamentos, se comprometem que para a execução deste contrato nenhuma das

partes poderá oferecer, dar ou se comprometer a dar, a quem quer que seja, aceitar ou se comprometer a

âceitar, de quem quer que seja, tanto por conta própria quanto por intermédio de outrem, qualquer

pagamento, doação, compensação, vantagens financeiras ou beneflcios indevidos de qr.ralquer espécie, de

modo fraudulento que constituam prâtica ilegal ou de corrupção, bem como de manipular ou fraudar o

equilíbrio econômico financeiro do presente contrato, seja de forma direta ou indireta quanto ao objeto

dèste contrato, devendo garantir, ainda que seus prepostos, administradores e colaboradores ajam da

mesma torma. ctÁusui,e nøclul rBncøm¡ - D,ls olsposlcQøs ru¡rl¿ls: Aos casos omissos

aplicar-se-ão as demais disposiçöes constantes na Lei n.o 10.520, de 17 de julho de 2002, dos Decretos

Municipal n.o 1.519, de26 de outubro de 2006 e n.o 1.56?, de27 de março de2007, e, subsidiariamente a

Lei n.d 8.666193 e suas alterações. CL/|USULA DÉCIMA OUARTA - DO FORO: As questões

deconentes da utilização da presente ata que não possam ser dirimidas administrativamente serão

processadas e julgadas no Foro da Comarca de Marmeleiro, com exclusão de qualquer outro, por mais

privitegiaao que seja. Nada mais havendo a tratn deu-se por encerrada a Sessão, sendo redigida a

presente Ata, que após lida e aprovada, vai assinada pelas partes interessadas'

, I I de maio de2022
PROSERVSERVICOS arrn¡dod.rotm!drsrrrrP'
pRoFrssroNArs

llffå11;:åy¿ï;,'ofo"'onoo
LTDA:371 060760001 06 o¡dot:20¡¡þ5 !r 1s:!¡r'5{!'m'

DE MARMELEIRO PROSERV SERVICOS PROFISSIONAIS
LTDA

Suzana dos Santos
Contratada

Paulo Jair Pilati
Contratante

CNPJ: 76.205.665/000 l -0 I
Avenida Macali, no 255, Centro - Cx. Postal 24 - CEP 85.6.l 5-000

E-mail: licitacao@rnsrmeleir cì.nl. sov.br / licitacao02(ál¡nannoleiro.or. Eor,. br' - Telefone: (46) 3525-8107 / 8l 05

TL2
""flMUNIC iPIO DE MARMELEIRO

ESTADo oo peReNÁ

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N" 102/2022

PREGÃo ELETRoNIco N" ot8l2o22

CONTRATANTE : MLINICÍPIO DE MARMELEIRO
CONTRATADA: PROSERV SERVICOS PROFISSIONAIS LTDA
OBJETO: A

PRAZO DE EXECUç
DATA DE ASSINATURA DA ATA: I I de maio de2022.

Marmeleiro, 1l de maio

Jair Pilati
Prefeito de Marmeleiro

de stro de S dos s abaixo hcados

OEVIG CIA: da assinatura da ata de registro de preços até 10 de maio de2023.

Marca
Valor

Unitário
Valor
Total

, Unid.
Medida

DescriçãoItem Qtde

NEILAR 4,44 1.829,2860 412 Un.

ACHOCOLATADO EM PO: mistura a base de

cacau em pó para o preparo de achocolatado,
enriquecido com vitaminas e tninerais. O produto
deve estar com suas características de cor, sabor,

cheiro, preservadas, deve ser formulado a partir
de matérias primas selecionadas. Embalagem:
deve estar acondicionado em pacote ou lata,

hermeticamente selados, com peso líquido de

400 granas ou mais. Prazo de validade mínimo:
06 meses a contar a partir da data de entrega

3.377,40
DANFERR

ANA 12,9967 260 Pct.
Ácu¡. MINERAL sEM GÄs, pacote com 12

unidades, sanafa pet de 510 ml.

NINFA 3,78 2.479,68

BISCOITO DOCE: Sabor Leite ou Maisena on

Maria, sem recheio, embalagem plástica com
dupla proteção, informações nutricionais em 30g
do produto: valor energético de 118 a 140 kcal;
carboidratos entre 19 e25g,proteínas entre 2.0 e

3.5g e gorduras totais entre 2 a 49, Fibras 0,7 g
ou rnais. Entrega do produto integro. Embalagem
de 360 sramas ou mais.

74 656 Pct.

3,78 1.93 I,58NINFA75 5ll Pct.

BISCOITO SALGADO: tipo cream cracker,
quadrado, embalagem plástica com dupla
proteção. Sabor água e sal. valor nutricional por
porção de 30g: valor energético 725 a 130 kcal;
carboidrato 19 a 2lg; proteina 2,79 a 4,4 g;
gordura total 3,3 a 4,7g, fibra alimentar 0,6 ou
mais. Entrega do produto integro. Embalagem de

360 gramas ou mais.

CHILENO 2,39 1.692,12CHÁ DE F'RUTAS VÁRIOS SABORES:
caixa contendo 25 saches.

83 708 Un.

11.310.06Valor Total Estimado

CNPJ: 76.205.665/000 l -0 I

Avenida Macali, no 255, Ceutlo - Cx. Postal 24 - CEP 85.615-000